
 

ССООВВЕЕТТ   ДДЕЕППУУТТААТТООВВ   

  ППООССЕЕЛЛЕЕННИИЯЯ   ККИИЕЕВВССККИИЙЙ   ВВ   ГГООРРООДДЕЕ   ММООССККВВЕЕ              

 

РРЕЕШШЕЕННИИЕЕ  

  
от 20 февраля 2024 года № 10/3 

 

 

О принятии к сведению отчета главы администрации поселения Киевский 

о результатах деятельности, деятельности администрации поселения 

Киевский за 2023 год  

 

Заслушав отчет главы администрации поселения Киевский, 

администрации поселения Киевский о результатах деятельности за 2023 год, 

руководствуясь статьями 6 и 17 Устава  поселения Киевский, Совет депутатов 

поселения Киевский  решил: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности главы администрации 

поселения Киевский, деятельности администрации поселения Киевский за 2023 

год (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления поселения Киевский в городе Москве в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

Глава поселения Киевский                                               О.Д. Колокольчикова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

поселения Киевский 

в городе Москве   

от 20.02.2024 г. № 10/3 

 

Отчет 

главы администрации поселения Киевский о результатах деятельности, 

 деятельности администрации поселения Киевский за 2023 год  

 

     Представляю вашему вниманию отчет главы администрации поселения 

Киевский о результатах деятельности, деятельности администрации поселения 

Киевский за 2023 год.  Данный отчет дает нам возможность провести анализ о 

проделанной работе, отметить положительную динамику, критически 

посмотреть на нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего развития. 

По сложившейся традиции в начале каждого года мы подводим итоги года 

прошедшего и ставим задачи на текущий период. 

 Главными задачами в работе администрации поселения является 

исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

Закон города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве», Уставом поселения Киевский. Это, прежде 

всего исполнение бюджета, обеспечение мер пожарной безопасности, создание 

условий для организации досуга, благоустройство и др. 

 

МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ 

       Бюджет поселения Киевский на 2023 год был утвержден решением Совета 

депутатов поселения Киевский от 13.12.2022 года № 59/2.  

Со всеми изменениями и дополнениями сумма бюджета составила:  

 - по доходной части 357 млн.  573 тыс. рублей,  

 - по расходной части 316 млн. 776 тыс. рублей,  

 - с профицитом бюджета в  40  млн.  797 тыс. рублей.  

 Всего за 12 месяцев 2023 года получено доходов в бюджет поселения в 

сумме 357 млн. 573 тыс. рублей.  

 Доходная часть бюджета поселения формировалась из следующих 

источников:  

 Налог на доходы физических лиц зачислен в сумме 129 млн. 644 тыс. 

рублей, что составляет 124,6% исполнения;  

 Налог на имущество собран в сумме 8 млн. 068 тыс. рублей, что 

составляет 118,6% исполнения;  

 Земельный налог собран в сумме 5 млн. 589 тыс. рублей, что составляет 

90,1% исполнения;  

 Доход от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности (аренда) собран в сумме 4 млн. 731 тыс. рублей, что составляет 

111,8% исполнения;  



3 

 

 Доход от уплаты акцизов получен в сумме 2 млн. 892 тыс. рублей, что 

составляет 91,2 % исполнения;  

 Доход от продажи земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена ДГИ, получен в сумме 6 млн. 119 тыс. рублей, 

 Доход не планировался, так как продажа земельных участков 

производилась по торгам. 

 В бюджет поселения поступило межбюджетных трансфертов:  

 - субсидий в сумме 192 млн. 198 тыс. рублей. Возвращены остатки 

неиспользованных субсидий в сумме 1 млн. 369 тыс. рублей. Освоение 

субсидии составило 98,4%; 

 - прочие межбюджетные трансферты в сумме 7 млн. 058 тыс. рублей. 

Освоение субсидии составило 100%; 

 - субвенция в сумме 1 млн. 883 тыс. рублей. Освоение субвенции 

составило 99%. 

 Расходы бюджета поселения Киевский на 31.12.2023г. составили 316 млн. 

776 тыс. рублей. 

Основные направления расходов бюджета поселения:  

 - содержание органов местного самоуправления – 93 млн. 334 тыс. 

рублей;  

 - ремонт и содержание дорог поселения Киевский – 93 млн. 238 тыс. 

рублей;  

 - содержание и благоустройство дворовых территорий – 108 млн. 554 тыс. 

рублей;  

 - расходы, направленные на спортивные, молодежные и культурно 

массовые мероприятия - 6 млн. 039 тыс. рублей; 

 - расходы на проведение выборов - 2 млн. 237 тыс. рублей; 

 - перечислены взносы за муниципальный жилой фонд в Фонд 

капитального ремонта города Москвы в сумме 4 млн. 310 тыс. рублей;  

 - проведен ремонт подъездов в многоэтажных домах – 6 млн. 018 тыс. 

рублей; 

 - оказана материальная помощь на погребение семьям мобилизованных – 

360 тыс. рублей; 

 - оказана материальная помощь погорельцам – 184 тыс. рублей. 

 

ГОРОДСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

        В рамках благоустройства территории жилой застройки в поселении 

Киевский с учетом обращений жителей.  

        В 2023 году были выполнены работы на 9-ти дворовых территориях жилых 

многоквартирных домов. В 2023 году из бюджета города Москвы за счет 

субсидий были выполнены работы на сумму в размере 45,4 млн. рублей, 

патенты- 2,2 млн. рублей, за счет средств местного бюджета – 1,07 млн. рублей.  

В комплекс мероприятий по благоустройству территории жилой застройки 

входили следующие виды работ:  

 1) р.п.Киевский, дом №№ 22, 23: устройство АБП дорожно-тропиночной 

сети с заменой бортового камня и устройством газона от Дикси до Пятерочки, 



4 

 

ремонт с заменой покрытия на АБП и бортового камня площадки тихого 

отдыха с устройством  парковых диванов, урн, устройство топиарной фигуры 

«Я люблю Киевский» на центральной площади, устройство дорожно-

тропиночной сети (площадка тихого отдыха, д. 23) с установкой вазонов. 

  2) р.п.Киевский, дом №№ 8, 9, 18: ремонт АБП проезда, парковки, 

дорожно-тропиночной сети с заменой бортового камня, устройство парковки, 

ремонт площадки тихого отдыха с заменой покрытия на АБП и устройством 

новых парковых диванов, вазонов, урн, устройство газона;   

 3)  р.п.Киевский, дом №№ 21, 25: замена контейнерной площадки (тип 

материала кирпич), ремонт тротуара у дома № 21 с заменой бортового камня и 

устройством газона;  

 4)  р.п.Киевский, дом №№ 6, 7: замена контейнерной площадки (тип 

материала кирпич), устройство тротуара АБП, устройство площадки для 

пляжного волейбола, установка входной группы на стадион и топиарных фигур 

(Гена и Чебурашка, паровозик, мяч), ремонт АБП парковки и дорожно-

тропиночной сети с заменой бортового камня (территория стадиона), 

устройство газона, устройство и ремонт дорожно-тропиночной сети из 

гранитных высевок с устройством и ремонтом площадок тихого отдыха с 

установкой парковых диванов, урн и устройством газона, ремонт дорожно-

тропиночной сети из гранитных высевок от футбольного поля до СНТ «Нива-3» 

с устройством площадок тихого отдыха и установкой парковых диванов и урн а 

также ремонтом мостика.  

 5) р.п.Киевский, дом №№ 1, 1А: устройство площадки для сушки белья, 

ремонт газона;  

 6) р.п.Киевский, дом №№ 2, 3: устройство тротуара от дома № 1 

(общежитие) к БНК и газона;  

 7) р.п.Киевский, дом №№ 4, 5, 16: устройство АБП тротуара (вдоль 

детского сада № 1391).  

 8) р.п.Киевский, дом №№ 10, 15, 17, 20: ремонт АБП проезда, парковки, 

тротуара, ДТС, устройство водоотведения.  

 9) р.п.Киевский, дом №№ 23А, 23Б: устройство АБП дорожно-

тропиночной сети и площадки тихого отдыха с установкой вазонов, ремонт 

АБП тротуара к пешеходному переходу через Киевское шоссе.  

 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

        В  генеральную схему газоснабжения в соответствии с постановлением от 

26 декабря 2022 г. № 3002-ПП «Об утверждении генеральной схемы 

газоснабжения города Москвы на период до 2035 года» вошел объект: 

 - строительство сетей газоснабжения поселения Киевский. Ведутся 

проектно-изыскательские работы. Планируемый год окончания строительства – 

2026-2030 гг. Сети газоснабжения затронут СНТ «Полесье», СНТ «Полесье-2», 

СНТ «Мачихино», СНТ «Надежда 13 квартал», СНТ «Дружба». 

        Согласно постановлению Правительства города Москвы от 10.10.2023 № 

1930-ПП «Об Адресной инвестиционной программе города Москвы на 2023-

2026 годы» в данную программу вошли следующие объекты: 



5 

 

 Строительство многоуровневых транспортных развязок в п. 

Рассудово, п.Киевский с реконструкцией Киевского шоссе на участке 51-65 

км. Проектно-изыскательские работы 2022-2024. Планируемый год окончания 

строительства – 2025; 

 Внеуличные пешеходные переходы через ж/д пути Большого кольца 

МЖД вблизи платформы «Поселок Киевский». Проектно-изыскательские 

работы 2020-2027. Строительство - 2027-2028. 

 

ДОРОГИ 

 В 2023 году на содержании администрации поселения Киевский 

находилось 79 объектов дорожного хозяйства общей площадью – 299756,09 

кв.м., по муниципальному контракту эти дороги обслуживала подрядная 

организация - ООО «ЖилКомБыт Киевский». 

 Для уборки объектов дорожного хозяйства было выделено - 6 единиц 

техники, рабочих - 5 человек, для уборки дворовых территорий – 2 единицы 

техники (привлеченные 2 единицы), 6 единиц средств малой механизации, 

рабочих – 30 человек. 

 В настоящее время в асфальте - 74 дороги, общей площадью – 295 217,99 

кв.м., что составляет 98,5% от общей площади дорог, в асфальтовой крошке – 5 

дорог, общей площадью – 4538,10 кв.м, что составляет 1,5% от общей площади 

дорог поселения Киевский. 

 В 2023 году за счет субсидии города Москвы и средств местного бюджета 

выполнены работы по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия – 3 

дорог, общей площадью – 36 940,21 кв.м. на общую сумму 51 335 085,34 

рублей, из них субсидии города Москвы 50 308 300,00 рублей; местный бюджет 

– 1 026 785,34 рублей. 

 1. Дорога от ул. Центральная до ст. Бекасово-Сортировочное (до 

переезда); 

 2. Автомобильная дорога р.п. Киевский, проезд №1 (ул. Бекасовская); 

 3. Автомобильная дорога от д. Шеломово до п. Киевский, д.1, д.1а. 

 В 2023 году за счет субсидии города Москвы и средств местного бюджета 

выполнены работы по нанесению разметки в поселении Киевский в количестве 

- 12 дорог, площадью разметки– 2 499,97 кв.м. на общую сумму 2,535 млн. 

рублей, из них субсидии города Москвы 2,485 млн рублей; местный бюджет - 

0,05 млн рублей. 

 

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ 

 В 2023 году на территории поселения Киевский Филиалом № 19 ПАО 

«МОЭК» были выполнены следующие основные виды работ: 

- ремонт ненадежных участков теплопроводов магистральных, разводящих 

тепловых сетей р.п. Киевский; 

- реконструкция разводящих тепловых сетей 

- продолжается реконструкция ЦТП 19-04-011. 



6 

 

 В рамках подготовки к зимнему периоду в 2023-2024 гг. Филиалом № 19 

ПАО «МОЭК» на котельных МК № 34 и КТС № 18, был проведен комплекс 

работ по промывке и опрессовке систем теплоснабжения. 

 Управляющими компаниями ООО «ЖКХ Киевский» и ГБУ 

«Автомобильные дороги ТиНАО» при подготовке к зимнему периоду 2023-2024 

гг. были проведены работы по промывке и опрессовке внутридомовых систем 

отопления и проверке работоспособности измерительных приборов. Так же 

были проверены и восстановлены тепловые контуры многоквартирных домов 

поселения Киевский.  

 Все предприятия жилищно-коммунального комплекса выполнили 

качественную и своевременную подготовку к текущему отопительному сезону 

2023-2024 гг.  

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ 

 Водоснабжение и водоотведение для многоквартирных жилых домов 

поселения Киевский предоставляется АО «Мосводоканал». Только 

многоквартирные жилые дома № 1,1А р.п.Киевский обеспечиваются 

водоснабжением от сетей ОАО «РЖД».  

 В рамках текущей эксплуатации АО "Мосводоканал " на территории п. 

Киевский выполнены работы по проверке работоспособности пожарных 

гидрантов и осмотра сетей водоснабжения и канализации.  

 Дополнительно выполнена реконструкция водопроводной сети 

протяженностью 617 метров и промывка водопроводных сетей в объеме 1770 м. 

Очистные сооружения канализации работают в штатном режиме с 

обеспечением нормативного качества очищенных сточных вод. 

 В 2024 году запланированы работы по реконструкции водозаборного узла 

(ВЗУ Киевский). 

 Для принятия мер по повышению качества поставляемой воды в р.п. 

Киевский в 2023 году проведено 5 служебных совещаний с привлечением 

представителей АО «Мосводоканал» и ПАО «МОЭК». 

 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ И ОСВЕЩЕНИЕ 

 В эксплуатации Троицкого и Новомосковского района электрических 

сетей АО «Объединенная энергетическая компания» (далее - ТиНРЭС) 

находиться следующее оборудование 0,4-10 кВ, расположенное в границах 

поселения Киевский: 

 24 Трансформаторные Подстанции (далее - КТП); 

 1,4 км кабельных линий 0,4 кВ; 

 18,6 км кабельных линий 6-10 кВ; 

 93,3 км воздушных линий 0,4 кВ, в том числе 21,1 км, выполненных 

проводом марки СИП; 

 7 км воздушных линий 10 кВ, в том числе 1,8 км, выполненных проводом 

марки СИП. 

 В 2023 году в рамках ремонтной программы выполнены:  

 Капитальный ремонт РТП, ТП, КТП распределительных сетей – 2 шт. 



7 

 

 Текущий ремонт ПП «Моссвет» – 15 шт. 

         Разработано техническое задание на выполнение проектно-

изыскательских работ по реконструкции ВЛ 6-10 кВ по титулу: «Мероприятия 

по уменьшению времени отключения потребителей в ТиНРЭС (ПИР)». 

Планируется выполнить проектно-изыскательские работы по замене 

неизолированных алюминиевых проводов на СИП ВЛ 6-10 кВ, расположенных 

на территории поселения Киевский, общей протяженностью 1,8 км. 

Строительно-монтажные работы запланированы на 2024 год. 

 Согласно графика эксплуатационных работ производятся осмотры 

электрооборудования с выявлением дефектов и заменой или ремонтом 

поврежденного оборудования. 

 В 2023 году в рамках выполнения обязательств АО «ОЭК» по договорам 

технологического присоединения произведена замена неизолированных 

алюминиевых проводов (26 306 м) на СИП ВЛ 0,4 кВ в поселении Киевский 

следующих электроустановок: КТП 343,344,348,349 в СНТ «Полесье», КТП 

28845 в СНТ «Озерки» для недопущения перенапряжений в грозовой период, а 

также выполнено технологическое присоединение абонентов в СНТ 

«Берендеи», СНТ «Мечта» с установкой двух новых КТП и строительством ВЛ-

0,4 кВ протяжённостью 4 456 м. 

 В 2023 году для перевода абонентов на индивидуальные договора с ПАО 

«Мосэнергосбыт» персоналом ТиНРЭС оформлено 108 актов о 

технологическом присоединении к сетям АО «ОЭК». 

  Во исполнение поручения Департамента жилищно-коммунального 

хозяйства города Москвы по устройству дополнительного наружного 

освещения на территории поселения Киевский в 2023 году выполнены 

мероприятия по монтажу опор наружного освещения в количестве 169 шт., 

приставных кронштейнов на существующие опоры - 7 шт. и светодиодных 

светильников - 178 шт. 

 

ГАЗОСНАБЖЕНИЕ 

 В 2023 году АО «Мосгаз» осуществлял газоснабжение и обслуживание 

газового оборудования на территории поселения Киевский. 

 В 2023 году в поселении Киевский проведены следующие работы: 

 - техническое обслуживание внутридомового и внутриквартирного 

газового оборудования 26-ти многоквартирных жилых домов с апреля по 

декабрь 2023 года; 

 - техническое обслуживание газопроводов высокого, среднего и низкого 

давления и отключающих устройств. 

 Проведена большая работа по заключению договоров АО «МОСГАЗ» на 

техническое обслуживание газового оборудования в индивидуальном 

жилищном строительстве. Организовано размещение объявлений для жителей 

на информационных досках и интернет-сайтах, с датами проведения выездов и 

телефонов для записи, проводился обзвон жителей. Заключено с АО 

«МОСГАЗ» - 320 договоров. Всего 365 домовладений. 

 



8 

 

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 

 В 2023 году в рамках «Региональной программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы на 

2015-2044 годы» Фондом капитального ремонта города Москвы в поселении 

Киевский были проведены следующие виды работ: 

 1)  р.п.Киевский, дом 3: вынос газопровода на фасад здания; ремонт 

внутриквартирного газового оборудования; ремонт внутридомовых 

инженерных систем теплоснабжения (стояки); ремонт фасада. 

 2) р.п.Киевский, дом 6: вынос газопровода на фасад здания; ремонт 

внутриквартирного газового оборудования; ремонт внутридомовых 

инженерных систем водоотведения (канализации) (выпуски и сборные 

трубопроводы); ремонт внутридомовых инженерных систем теплоснабжения 

(стояки); ремонт фасада. 

 3) р.п.Киевский, дом 7: вынос газопровода на фасад здания; ремонт 

внутриквартирного газового оборудования; ремонт фасада. 

 4) р.п.Киевский, дом 8: вынос газопровода на фасад здания; ремонт 

внутриквартирного газового оборудования; ремонт фасада. 

 5) р.п.Киевский, дом 9: ремонт внутридомовых инженерных систем 

холодного водоснабжения (стояки); ремонт внутридомовых инженерных 

систем теплоснабжения (стояки); ремонт фасада. 

 6) р.п.Киевский, дом 11: вынос газопровода на фасад здания; ремонт 

внутриквартирного газового оборудования; ремонт внутридомовых 

инженерных систем теплоснабжения (стояки); ремонт фасада. 

 7) р.п.Киевский, дом 25: ремонт или замена лифтового оборудования, 

признанного непригодным для эксплуатации, ремонт лифтовых шахт 

 

РЕМОНТ ПОДЪЕЗДОВ 

 В 2023 году в р.п.Киевский выполнен ремонт 19 подъездов за счет 

средств управляющих компаний (17 подъездов - ООО «ЖКХ Киевский»,  

2 подъезда - ООО «Жилищная управляющая компания»). 

 МКД № 2 – подъезды № 1, 2, 3, 4,5, 6;  

 МКД № 4 – подъезд № 1;  

 МКД № 14 – подъезды № 1, 2, 3, 4, 5;  

 МКД № 17 – подъезды № 1, 2, 3, 4, 5;  

 МКД № 22А – подъезды № 1, 2. 

 

ТРАНСПОРТ 

На территории поселения Киевский функционируют транспортные маршруты: 

 № 1001 «поселение Киевский-Троицк»; 

 № 1002 «поселение Киевский-метро Саларьево». 

 № 306 «поселок Киевский-ст.Бекасово-Сортировочное», «поселок 

Киевский- ст.Бекасово-1». 

 

 

 



9 

 

БЕЗОПАСНОСТЬ 

 Оперативная обстановка на территории поселения Киевский 

характеризовалась, как спокойная. Террористических актов на территории 

поселения не допущено, преступлений террористической направленности не 

зарегистрировано.  

 По данным мониторинга на территории поселения Киевский в 

информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов с 

экстремистским и террористическим контентом за отчетный период не 

обнаружены, признаков террористических и экстремистских проявлений не 

выявлено. Случаев деятельности экстремистских, националистических, 

религиозных, фанатских, криминальных или иных радикальных объединений, а 

также вербовочных радикальных террористических группировок не 

зарегистрировано.  

 Проведена работа по выполнению Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в городе Москве на 2019-2023 годы (в соответствии с 

Перечнем мероприятий на 2023 год). 

 Осуществлён комплекс необходимых мер по выявлению и устранению 

причин и условий, способствующих реализации террористических угроз и 

возникновению чрезвычайных ситуаций на территории поселения. Проведён 

комплекс предупредительно-профилактических мероприятий, основной целью 

которых являлось обеспечение безопасности граждан в местах массового 

пребывания. 

 На постоянной основе были организованы проверки чердачных, 

подвальных и подсобных помещений в жилых домах, медицинских 

учреждениях, объектах культуры, потребительского рынка, с целью 

обнаружения возможного складирования предметов и веществ, которые могут 

быть использованы в качестве средств совершения диверсионно-

террористических актов. 

 На постоянной основе проводился мониторинг территории, по состоянию 

на 2023 год установлено 92 камеры, в местах массового пребывания людей, на 

въездах и выездах, в парковой зоне. Все вышеуказанные камеры включены в 

программу «Безопасный город».  Видеонаблюдение на территории поселения 

Киевский способствует снижению криминогенной ситуации, повышению 

раскрываемости правонарушений.  

 Молодёжной палатой поселения Киевский был организован круглый стол 

на тему «Мы против терроризма!», где обсуждались вопросы, касающиеся 

профилактики терроризма и экстремизма в молодежной среде. 

 Главным органом, осуществляющим деятельность в области 

профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявления, являлась Постоянно действующая пропагандистская группа по 

профилактике терроризма и экстремизма на территории поселения Киевский 

(ПДРГ поселения Киевский, в 2023 году проведено 5 заседаний. 

 В 2023 году на территории поселения проводились профилактические 

мероприятия, направленные на информирование жителей о мерах пожарной 

безопасности. Проводилась проверка подвальных и чердачных помещений на 



10 

 

предмет захламления горючими материалами, незаконного проживания 

граждан, организован контроль целостности запирающих и пломбирующих 

устройств. 

 У входов, в подъезды многоквартирных жилых домов установлены 

информационные стенды с наглядной агитацией по противопожарной тематике, 

антитеррористической защищённости, другим вопросам. Во всех населённых 

пунктах и садоводческих некоммерческих товариществах имеются 

информационные щиты, на которых отображены действия при чрезвычайных 

ситуациях и телефоны экстренных служб. 

 Обеспечение пожарной безопасности жителей поселения осуществляется 

в тесном взаимодействии со 2-м региональным отделом надзорной 

деятельности Управления по ТиНАО ГУ МЧС России по городу Москве и  

Пожарно-спасательным отрядом № 306 ГКУ Пожарно-спасательный центр г. 

Москвы. 

 Пожарно-спасательный отряд № 306 дислоцируется на территории 

поселения Киевский. В штатном составе: 106 человек, пожарная техника – 19 

единиц. Время прибытия расчетов пожарной охраны к месту возгорания 

(пожара), в пределах поселения, составляет не более 20 минут, что не 

превышает время действующих нормативов по обеспечению пожарной 

безопасности.  

 Работа по подготовке к пожароопасному периоду 2022-2023 годов на 

территории поселения велась согласно утвержденному плану мероприятий. Для 

забора воды установлены 36 пожарных гидрантов, все гидранты находятся в 

рабочем состоянии и предоставляют возможность круглосуточно забора воды 

на нужды пожаротушения. На территории поселения оборудовано  7 площадок 

на водных объектах для забора воды специальной пожарной техникой.  

Площадки для забора воды оснащены специальными знаками, подъезды к ним 

имеют твёрдое покрытие и систематически очищаются от снега.  

 На территории поселения в постоянной готовности находится система 

оповещения о чрезвычайных ситуациях  «МАРС-Арсенал».  

 В течение 2023 года в поселении Киевский прошло 5 заседаний Комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности на территории поселения Киевский. 

 За отчетный период на территории поселения было зарегистрировано 30 

пожаров. Большая доля пожаров приходилась на частный сектор. По сравнению 

с 2022 годом, количество пожаров увеличилось на 7,2%. 

 По статистике причиной пожаров является нарушение правил устройства 

и эксплуатации электрооборудования, неосторожное обращение с огнем, в 

частном секторе - нарушение устройства и эксплуатации печного 

оборудования. 

 В целях недопущения возникновения природных пожаров, в апреле и 

октябре 2023 года проводились мероприятия по созданию минерализованных 

полос в местах прилегания населённых пунктов, дорог и объектов поселения к 

лесным массивам протяжённостью 5,6 км. и шириной 25 метров. 



11 

 

 В соответствии с графиком мониторинга состояния пожарной 

безопасности садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на 

территории поселения Киевский, специалистом  отдела гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций администрации поселения Киевский были 

осуществлены целевые выезды на предмет проверки состояния пожарной 

безопасности садовых некоммерческих товариществ. Работа по 

предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности осуществляется на заседаниях КЧС поселения 

Киевский, при необходимости вопросы обеспеченности безопасности 

поселения выносятся на Комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Троицкого и Новомосковского административных 

округов города Москвы. 

 На территории поселения Киевский в 2023 году при взаимодействии с 

сотрудниками 2 РОНПР Управления по Троицкому и Новомосковскому 

округам ГУ МЧС России по г. Москве, Пожарно-спасательным отрядом № 306 

ГКУ Пожарно-спасательный центр г. Москвы, принимались все необходимые 

меры по недопущению купания граждан в несанкционированных местах.   

 Во исполнение требований распоряжения Правительства Москвы от 

17.01.2012 № 2-РП «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах и в местах массового отдыха в городе Москве» в зимний период 

устанавливались знаки безопасности «Выход на лед запрещен», в летний 

период – «Купаться запрещено». 

 Сотрудниками администрации совместно с сотрудниками Пожарно-

спасательного отряда № 306 ГКУ Пожарно-спасательный центр г. Москвы 

проводится мониторинг прудов, ведется разъяснительная работа с жителями 

поселения, размещение информационных материалов об опасности нахождения 

на льду в зимний период.  

 На территории поселения Киевский  действует группа Добровольной 

народной дружины. В группу входит 31 житель поселения. Все члены дружины 

умеют оказывать первую медицинскую помощь и соблюдают законодательство 

Российской Федерации в сфере охраны общественного порядка.  Члены 

Добровольной народной дружины дежурят при проведении мероприятий, 

совместно с сотрудниками спецслужб обеспечивают порядок и безопасность 

жителей.  

 

ВЫПОЛНЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ В 

ОБЛАСТИ ПЕРВИЧНОГО ВОИНСКОГО УЧЕТА  

           Администрация поселения Киевский в соответствии с действующим 

законодательством осуществляет полномочия по первичному воинскому учету и 

мобилизационной работе.  

В 2023 году в Российскую Армию были призваны 17 человек.  

По состоянию на 01.01.2024 года на воинском учете администрации поселения 

состоят  - 3329 человек, в том числе пребывающих в запасе – 3144 человека, из 

них офицеров – 124, солдат, сержантов, старшин и прапорщиков – 3020 и 

подлежащих призыву на военную службу - 187 человек. 



12 

 

 

СОВЕТ ОБЩЕСТВЕННОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 

БЕЗНАДЗОРНОСТИ, ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРЕСТУПЛЕНИЙ СРЕДИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

 Совет общественности по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних поселения 

Киевский работает с 2014 года. На территории поселения Киевский проживает 

более 2300 несовершеннолетних. 
 Под наблюдением Совета общественности находятся - 7 семей с 

признаками неблагополучия и 8 несовершеннолетних детей из группы «риска». 

 За 2023 год проведено 11 заседаний, на которых рассматривались 

материалы в отношении 21 несовершеннолетнего и 5 семей с признаками 

неблагополучия.   

 Совет общественности использует различные формы и методы работы: 

это и посещение семьи с целью обследования условий проживания, 

профилактические беседы  с родителями об административной и уголовной 

ответственности, организация досуга и занятости несовершеннолетних, в 2023 

году четверо несовершеннолетних детей побывали в Преображенском 

оборонно-спортивном центре фонда «Спецназ ВДВ». 

 Совет общественности по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних поселения 

Киевский совместно с членами молодежной палаты, сотрудниками 

правоохранительных органов, народной дружины проводил ежемесячные 

профилактические рейды в вечернее время по местам «концентрации» 

молодежи. 

 

ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

 За 2023 год по направлению правового обеспечения деятельности 

администрации поселения Киевский правовым отделом проведена следующая 

работа: 

 - подготовлена экспертиза нормативно-правовых актов поселения 

Киевский - 234, из них постановлений - 151, решений- 83. 

 - разработаны и заключены договора –157, безвозмездного пользования 

нежилых помещений – 2. 

 - подготовлены и направлены сведения по 10 исковым заявлениям судов 

общей юрисдикции. 

 - проводится мониторинг комиссий администрации поселения Киевский, 

вносятся изменения, а также создаются в соответствии с действующим 

законодательством РФ. По состоянию на 2023 год  действует 94 комиссии. 

 Правовым отделом рассмотрены и подготовлены ответы на обращения 

граждан и организаций – 98.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 Правовой отдел участвовал в разработке и согласовании иных 

нормативных и распорядительных актов администрации, муниципальных 

контрактов - 17, договоров - 157, принимал участие в заседании Совета 

депутатов поселения Киевский- 15, участвовал в публичных и массовых 



13 

 

мероприятиях, комиссиях организуемых и проводимых администрацией 

поселения Киевский в соответствии с утвержденным планом. 

 

РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН 

 За отчетный период от вышестоящих организаций в документооборот 

администрации поступило 4555 поручений, что на 287 больше, чем в 2022 году 

(4268 поручений). В отношении исходящей документации в 2023 году было 

зарегистрировано 2534 документа, что на 104 больше, чем в 2022 году (2430 

документов).  

 Сравнительные диаграммы по количеству поступившей и исходящей 

корреспонденции представлены ниже (Диаграммы 1 и 2). 
 

                   Диаграмма 1                                          Диаграмма 2 

    
 В части касающейся письменных обращений граждан, в 2023 году в 

администрацию поступило 41 обращение, что на 39 обращений меньше чем в 

2022 году (80 обращений). 

 Количество обращений граждан, направленных для рассмотрения 

префектурой ТиНАО, составило – 157 (2022 г. - 143 шт.) больше на 14 шт. 

36 обращений поступило посредством электронной приемной на официальном 

сайте поселения, в 2022 г. таких обращений было зарегистрировано 59 (по 

сравнению с прошлым годом меньше на 23 обращения). 

 На личном приеме главой и заместителями главы администрации в 2023 

г. было принято 149 человек (в 2022 г. – 158 человек). 

 Сравнительные диаграммы по количеству поступивших обращений 

граждан представлены ниже (Диаграммы 3 и 4). 
 

                 Диаграмма 3                                              Диаграмма 4 

    



14 

 

Тематика поступающих обращений 

 

Тематика 2022 год 2023 

год 

Землепользование 32 22 

Строительство 18 28 

Жилищные вопросы 9 9 

Коммунальное и дорожное хозяйство 335 267 

Торговля 1 9 

Транспорт 31 16 

Социальное обеспечение 6 26 

Содержание животных и ветеринария 0 1 

Культура  1 6 

Образование 1 1 

Связь 2 8 

Труд 2 0 

Работа органов местного 

самоуправления 

4 18 

Иные вопросы 21 25 

 

 Всего в администрацию поступило 383 обращения, в которых отражены 

436 вопросов. 

 По результатам рассмотрения 436 вопросов, содержащихся в обращениях 

граждан за отчетный период: 

 по 65 вопросам – приняты положительные решения; 

 по 371 вопросу – проведена разъяснительная работа. 
 

 Сформированы и полностью подготовлены к сдаче архивные фонды 

органа местного самоуправления поселения Киевский за 2019 и 2020 годы. 

 

ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

 С целью регулярного и своевременного информирования населения о 

деятельности органов местного самоуправления, а также с целью создания 

новых механизмов по взаимодействию с жителями, проводились следующие 

работы: 

 Взаимодействие со средствами массовой информации: окружная газета 

«Новые Округа», «Вечерняя Москва», пресс-служба МЧС по ТиНАО, пресс-

служба префектуры ТиНАО, АО «МосГАЗ», а также пресс-службы 

Департаментов и Министерств. 

 Ежедневное размещение информационных публикаций о деятельности 

органов местного самоуправления поселения Киевский на официальном сайте и 

на официальных информационных ресурсах в сети интернет. 

      Всего за 2023 год на сайте администрации поселения Киевский, в разделе 

новости, было опубликовано 2546 информационных материалов. 



15 

 

 Также дополнительная информация размещалась в таких разделах как: 

«Информационные сообщения», «МЧС информирует  и памятки МЧС для 

населения», «Прокурор разъясняет», «Решения Совета депутатов», 

«Противодействие экстремизму и терроризму», «Нормативные правовые акты», 

«Законопроекты» и др. 

 Посещаемость официального сайта поселения Киевский в 2023 году 

составила: 42791 визит.   

 На примере официального аккаунта администрации поселения Киевский 

в социальной сети «ВКонтакте» по итогам за 2023 год: полный охват – 149220, 

охват подписчиков - 62 116. виральный охват подписчиков (кол-во 

подписчиков увидевших публикации, но не состоящие в сообществе) – 87104, 

количество уникальных посетителей: 17090, просмотры: 36846, обратная связь: 

лайк: 28582, репост: 105, комментарий: 279.  

 Прирост подписчиков в аккаунте «ВКонтакте» за отчетный период: +392 

человека. Telegram-канал: +232 новых подписчика. В настоящий момент в 

актуальных аккаунтах социальных сетей («ВКонтакте» и «Telegram») кол-во 

подписчиков: ВКонтакте – 2190; Telegram-канале – 571.  

 Для оперативного реагирования и решения проблемных вопросов 

ежедневно проводился  мониторинг сетевых ресурсов на предмет жалоб и 

просьб со стороны жителей поселения, а также работа с программой 

«Инцидент-менеджмент» (все инциденты были проработаны и закрыты) и 

работа в рамках Кибердружины (было выявлено 215). Отмечу, что в программе 

«Инцидент-менеджмент» по поселению Киевский было отработано более 109 

обращений.  

 Ежедневно велась и ведется работа по актуализации существующей 

справочной информации, содержащейся на сайте. 

 В течение года осуществлялось размещение на уличных стендах 

администрации важных для населения информационных объявлений 

администрации, Роспотребнадзора, УВД, МЧС, учреждений социальной сферы. 

Основные темы, освещенные в 2023 году: 

- Культурно-массовые мероприятия; 

- Социальная и молодежная политика в поселении; 

- Благоустройство дворовых территорий; 

- Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства; 

- Содержание и эксплуатация жилищного фонда; 

- Чествование активных жителей; 

- Антитеррор и безопасность; 

- Спорт; 

- МЧС; 

- Капитальный ремонт МКД; 

- Культура; 

- Патриотические мероприятия, мемориально-патронатные акции, возложение 

цветов к памятникам героев; 

- Общегородские мероприятия; 

- Содержание и уборка дворовых территорий; 



16 

 

- Благотворительные акции; 

- События, связанные с активными жителями; 

- Деятельность Центра московского долголетия; 

- Объявления; 

- Информационные сообщения; 

- Отключение электроэнергии; 

- Собрания и встречи с жителями; 

- Деятельность депутатов Совета депутатов поселения Киевский; 

- Газ и др. 

 

КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 

услугами организаций культуры в 2023 году на территории поселения 

Киевский были организованы и проведены культурно-досуговые мероприятия: 

День защиты детей, молодёжный фестиваль «Новая весна», День поселения, 

День города Москвы, День молодёжи. 

 В честь дня Защитника Отечества было проведено торжественное 

возложение у захоронения семьи болгарского воина Найдова-Железова и 

памятного знака, посвященного Защитникам Отечества, а также чествование 

участников боевых действий в Демократической республике Афганистан.  

 В преддверии праздника особенно значимого для нашей страны 78-летия 

Победы в Великой Отечественной войне было проведено возложение у 

захоронения семьи болгарского воина Найдова-Железова и памятника «Вечная 

память». Накануне празднования Дня Великой Победы, все ветераны получили 

продуктовые наборы. Также был организован праздничный концерт «Победный 

май» в Культурном центре «Киевский». 

 В рамках празднования Дня защиты детей был организован праздничный 

концерт, дискотека с красками холли, мастер-классы, костюмированный заезд 

на самокатах. 

 В июне прошла ежегодная памятная акция «Свеча памяти» с участием 

жителей поселения Киевский, а также у МКД № 1, 1А, 6, 9 провели «День 

соседа» для улучшения добрососедских отношений и соседской взаимопомощи.  

          В августе в рамках празднования Дня поселения Киевский, в здании 

Культурного центра «Киевский» прошло праздничное мероприятие с 

чествованием работников железнодорожного узла, внесших вклад в развитие 

поселения Киевский. 

 В сентябре накануне Дня знаний в рамках акции «Семья помогает семье. 

Готовимся к школе» 33 ребенка из семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, получили наборы с письменными и канцелярскими 

принадлежностями. Помощь была оказана администрацией поселения. 

 В рамках празднования Дня города Москвы, на центральной площади 

поселения Киевский прошло праздничное мероприятие с концертом, мастер-

классами, фото зонами.  

 В декабре прошла ежегодная акция, Ёлка Главы для детей из семей 

льготной категории и детей военнослужащих, участвующих в специальной 



17 

 

военной операции со сказочным представлением и раздачей новогодних 

подарков, в количестве 340 семей. 

 

СПОРТ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ 

 На территории поселения Киевский располагаются: 3 площадки для 

уличного футбола, 2 площадки для баскетбола,3 площадки для волейбола, 2 

хоккейные коробки с естественным льдом, 6 площадок для занятия WorkOut, 2 

площадки для скейтбординга, 3 площадки с теннисными столами, 4 

гимнастические площадки, 4 площадки с тренажерами и новая площадка для 

пляжного волейбола. 

 Администрацией поселения Киевский по обеспечению условий для 

развития на территории поселения физической культуры и массового спорта и в 

целях популяризации и пропаганды здорового образа жизни были 

организованы и проведены соревнования по волейболу, футболу, настольному 

теннису, волейболу, стритболу, армрестлингу, бегу, также была организована 

сдача нормативов ГТО. В соревнования приняли участие более 700 человек. 

 В январе прошли соревнования по шорт-треку (конькобежный спорт), а 

также юные спортсмены поселения приняли участия в соревнованиях по 

тхэквандо, которые проходили в Звенигороде, по итогам соревнований 

Напалков Илья занял 1 место, Глинкин Руслан занял 3 место. 

 В феврале был проведен турнир по силовым видам спорта и 

армрестлингу, а спортсмен из поселения Киевский Львинов Роман принял 

участие в экстремальном забеге с препятствиями «Гонка Героев», по итогам 

которого занял  1 место среди сильнейших атлетов. 

           В апреле юные жители поселения Киевский приняли участие в 

соревнованиях по тхэквондо, в рамках которых Пахомов Матвей занял 1 место, 

а Напалков Илья 3 место. Также спортсмены приняли участие во всероссийских 

соревнованиях «Гонка ГТО», где наша команда «Олимпийский резерв» заняла 

5 место. 

 В мае  прошел спортивный фестиваль «Новая Весна», в котором приняли 

участие более 300 человек, в программу фестиваля входили такие дисциплины 

как: футбол, жим лёжа, армрестлинг, тайский бокс. А команда «Олимпийский 

резерв» заняла 3 место в экстремальном забеге, который проходил в г. Зарайск. 

 В июне прошли соревнования по настольному теннису от 16 лет и 

соревнования по бегу до 17 лет дети. 

 В августе  проводился День физкультурника, который включал в себя 

соревнования по футболу, армрестлингу, гиревой спорт, стритбол, пляжный 

волейбол и показательные выступления спортивного клуба «БОЯР» по 

тайскому боксу. 

 Также в августе проходили соревнования по волейболу и был 

организован день спорта, на котором проходили соревнования по стритболу, 

настольному теннису и бегу. 

 В сентябре проходил турнир по футболу им. П.В. Пиленкова, стоит 

отметить, что данный турнир имеет большой авторитет среди жителей 

поселения и гостей. 



18 

 

         Также команда спортсменов «ТЧЭ-23» заняла 1 место в соревнованиях по 

бегу с препятствиями «Тропа Боевого Братства».  

          В ноябре юные спортсмены приняли участия в чемпионате Москвы по 

тайскому боксу, где Моргунов Роман и Чичинев Артем заняли 1 место, 

Двигалкина Ника и Аблов Глеб заняли 2 место, а Капсамун Тимофей 3 место. 

 В декабрь юные спортсмены поселения приняли участие закрытом 

клубном турнире по тхэквондо, где 1 заняли Пахомов Матвей, Напалков Илья и 

Конопля Станислав, а также 2 место занял Доронин Артём и 3 место занял 

Хрыков Егор. 

 Футбольные клубы Казанка и Киевский приняли участие в летнем 

первенстве по футболу на территории г.Наро-Фоминска, где в своих лигах 

заняли 2 и 4 места.  

 На данный момент наши ребята принимают участие в зимнем чемпионате 

города Краснознаменска, где провели уже половину игр и показывают 

достойную игру. 

 В 2023 году в сентябре была создана женская футбольная команда 

поселения Киевский «Бекасово-МедВедь», девушки приняли участие в женской 

любительской футбольной лиге Пантеон-ТиНАО и где заняли 2 место среди 8-

ми команд нашего округа. 

 Администрация поселения Киевский выражает благодарность всем 

спортсменам нашего поселения, которые участвовали не только в местных 

мероприятиях, но региональных, где защищали спортивную честь поселения 

Киевский и занимали призовые места. 

 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА  

 Молодежная палата поселения Киевский состоит из 7 основных человек и 

7 резервистов. Молодежный совет состоит из 12 человек. 

Молодежной палатой за 2023 год были организованы следующие мероприятия:  

 январь – КВИЗ «Логическое мышление», где приняли участия команды 

молодёжи, общественных советников и Совета ветеранов поселения Киевский. 

 февраль – мастер-класс для жителей по изготовлению окопных свечей 

для участников специальной военной операции. 

 Также молодёжная палата приняла участие в праздничном КВИЗЕ от 

центра московского долголетия «Масленица идёт – блин да мёд несёт». 

 март – в преддверии 8 марта, проведена акция «Весенний цветок», в 

рамках которой раздавали цветы прекрасному женскому полу. 

 апрель - форум ветеранов и молодёжи, посвященному Дню 

космонавтики.  

 Также была организована встреча с педагогами поселения Киевский в 

рамках Года Педагога и Наставника. 

 Члены молодёжной палаты приняли участие в акции «Пасхальный дар», 

где помогли вручать пасхальные куличи. 

 май – патриотическая акция, раздача Георгиевских ленточек.  

 июнь – в канун Дня России, проведен КВИЗ «Моя Россия», где приняли 

участие команды Совета ветеранов и молодёжи. 



19 

 

 июль - ежегодный Фестиваль народов России. На площадке фестиваля 

молодежь представляла национальный колорит, самобытные песни, танцы, 

этническую кухню и неповторимый дух разных народностей нашей необъятной 

страны. Вместе с поселением Новофедоровское представляли республику 

Узбекистан. За лучшую кухню на VII окружном Фестивале народов России 

молодежные палаты поселений Киевский и Новофедоровское были награждены 

дипломом Префекта Троицкого и Новомосковского административных 

округов города Москвы Д.В. Набокина. 

 август – турнир по Киберспорту, где приняли участия более 30 человек. 

 сентябрь – фотоконкурс «Моя малая Родина», жители поселения 

Киевский присылали красивые фотографии нашей территории. 

 октябрь - КВИЗ для школьников, который включал в себя вопросы, на 

которые не существует ответов.  

 ноябрь - команда «КИВИ» из поселения Киевский приняла участие в 

КВН на Кубок префекта ТиНАО.  

 декабрь - акция «Дед Мороз приходит в дом!». Актив молодежи, 

перевоплотившись в сказочных персонажей посетили  семьи с «особенными 

детьми», которые по состоянию здоровья не могли побывать на новогодних 

«Ёлках» и поздравили их с наступающими праздниками с вручением подарков. 

Всероссийский волонтерский проект «Дед Мороз приходит в дом!» на 

территории поселения проводится второй год подряд. 

 В течение отчетного года  члены Молодежной палаты и Молодежного 

совета активно принимали участие в организации и проведении культурно-

массовых и спортивных мероприятиях поселения Киевский, а также 

участвовали в патронатных акциях по благоустройству территории воинских 

захоронений к памятным датам. 

 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК И СФЕРА УСЛУГ 

 В настоящее время на территории поселения Киевский в сфере 

потребительского рынка и услуг осуществляют деятельность 16 организаций и 

39 индивидуальных предпринимателей, из них: 

 - 39 в сфере розничной торговли; 

 - 4 в сфере общественного питания; 

 - 12 в сфере бытового обслуживания. 

 В целях актуализации информации о размещенных на территории 

поселения Киевский объектах потребительского рынка и услуг в базе данных 

«Единая городская автоматизированная система информационного обеспечения 

и аналитики потребительского рынка (ЕГАС СИОПР)», сотрудниками 

администрации поселения Киевский на постоянной основе проводится 

мониторинг подведомственной территории на предмет открытия новых 

объектов торговли и услуг, а также смены хозяйствующих субъектов 

действующих предприятий.  

 Для удобства жителей поселения Киевский в 2023 году были открыты 

новые объекты: 

 - магазин «Пятерочка» по адресу: р.п. Киевский, д.32; 



20 

 

 - магазин «ВкусВилл» по адресу: р.п. Киевский, д.22А; 

 - автосервис по адресу: г. Москва, п.Киевский, поворот на ул.Бекасовская, 

«Украина» (М-3); 

 - магазин «Фикспрайс» по адресу: р.п. Киевский, д.31. 

 В рамках работы по повышению эффективности патентной системы 

налогообложения ответственными сотрудниками администрации ведется 

работа по внесению в Автоматизированную систему «Реестр патентов 

индивидуальных предпринимателей» (АС «Реестр ИП») данных о количестве 

патентов, выданных индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

хозяйственную деятельность на территории поселения Киевский.  

 Одновременно с этим, в рамках полномочий сотрудниками 

администрации на постоянной основе проводится мониторинг по следующим 

направлениям: 

- мониторинг подведомственной территории на предмет выявления и 

пресечения объектов несанкционированной торговли; 

- мониторинг предприятий торговли и услуг на предмет выявления фактов 

незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- мониторинг санитарного состояния предприятий потребительского рынка и 

услуг; 

- мониторинг объектов торговли и услуг на предмет выявления вывесок, не 

соответствующих требованиям Правил размещения и содержания 

информационных конструкций; 

- мониторинг предприятий торговли на предмет наличия товаров первой 

необходимости. 

 

ПОДВОДЯ ИТОГИ ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЫ, ХОЧУ ОБОЗНАЧИТЬ 

ЗАДАЧИ НА 2024 ГОД: 

 В 2024 году запланированы работы по благоустройству 5-ти дворовых 

территорий общей площадью 132,4 тыс. кв.м. на общую сумму 27,4 млн. рублей 

из них: 

 - субсидия – 24 335 000,0 руб.; 

 - патенты – 2 456 300,0 руб.; 

 - местный бюджет – 546 900,0 руб. 
 

Адреса и виды работ: 

 дом № 2,3 - ремонт АБП проезда, парковок, дорожно-тропиночной сети с 

заменой бортового камня и ремонтом газона, замена резинового покрытия на 

волейбольной площадке у общежития (за домом № 2). 

Устройство дорожно-тропиночной сети с устройством бортового камня и 

газона (вдоль проезжей части от дома № 2 до дома № 6 со стороны БНК);  

 дом № 14 - ремонт АБП проезда, парковки, тротуара, дорожно-

тропиночной сети с заменой бортового камня и ремонтом газона;  

 дом № 4,5,16 - ремонт АБП проезда домов № 4,5, парковок у дома № 5, 

тротуара с заменой бортового камня у дома № 5 и ремонтом газона, замена 

резинового покрытия на детской площадке у дома № 5;  



21 

 

 дом № 13,19 - ремонт АБП проезда, дорожно-тропиночной сети с заменой 

бортового камня и ремонтом газона у дома № 19, замена резинового покрытия 

на детской площадке у дома № 13;  

 дом № 10,15,17,20 - ремонт АБП проезда у домов № 15,17,20, замена 

резинового покрытия на детской площадке у дома № 10.  

 

В рамках капитального ремонта на 2024 год запланировано: 

 1)  р.п.Киевский, дом 1: ремонт фасада, крыши, сетей электроснабжения. 

 2) р.п.Киевский, дом 1А: ремонт крыши, внутридомовых инженерных 

систем теплоснабжения (разводящие магистрали); ремонт внутридомовых 

инженерных систем газоснабжения. 

 3) р.п.Киевский, дом 16: ремонт фасада, ремонт внутридомовых 

инженерных систем газоснабжения. 

 4) р.п.Киевский, дом 23: ремонт фасада, крыши, магистралей систем 

холодного и горячего водоснабжения, теплоснабжения, ремонт внутридомовых 

инженерных систем газоснабжения. 
 

 В 2024 году запланированы работы по текущему ремонту 

асфальтобетонного покрытия объектов дорожного хозяйства – 4 дороги общей 

площадью ремонта 9 494,80 кв.м. Планируется выделение субсидии из бюджета 

города Москвы 13,4 миллиона рублей. 

 - Автомобильная дорога р.п.Киевский, проезд № 9 (дорога у школы); 

 - Автомобильная дорога к д.1а; 

 - п. Киевский ул. Солнечная; 

 - п. Киевский ул. Новая. 

 

 В 2024 году за счет субсидии города Москвы и средств местного бюджета 

запланированы работы по нанесению разметки в поселении Киевский в 

количестве - 8 дорог, площадью – 1677,12 кв.м. на общую сумму 1,935 млн. 

рублей, из них субсидии города Москвы 1,896 млн. рублей; местный бюджет – 

0,04 млн. рублей. 
 

 На 2024 год запланирован ремонт 20 подъездов. 

ООО «ЖКХ Киевский» - 18 подъездов: дом № 3 (подъезды № 1,2,3,4,5,6), дом 

№ 5 (подъезды 1, 2, 3, 4), дом № 6 (подъезды 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8). 

ГБУ «Автомобильные дороги ТиНАО» - 2 подъезда: дом № 22А (подъезд № 

2), дом № 23А (подъезд № 1) 
 

 В 2024 году запланированы работы по реконструкции водозаборного узла 

(ВЗУ Киевский). 

 

Спасибо всем за работу и поддержку!!! 


